



## LA GIUNTA COMUNALE

### PREMESSO:

**CHE** con propria deliberazione n. 134 del 09/06/2005 era stato approvato il progetto definitivo esecutivo relativa ai lavori di ristrutturazione dei campi da tennis del Capoluogo redatto dall'Ing. Giuseppe Peronace, affidatario dell'incarico come da determina dirigenziale n. 179/2004, che comprendeva il seguente quadro economico:

a) Importo dei lavori	€	294.276,62
Di cui:		
Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso	“	5.885,53
Importo dei lavori a base d'appalto	“	288.391,09
<b>TOTALE</b>	€	<u>294.276,62</u>
b) Somme a disposizione dell'Amministrazione:		
1) Espropriazioni	€	9.581,95
2) Oneri spostamento cabina ENEL	“	11.222,00
3) Art. 18 Legge 109/94 2%	“	5.885,53
4) Spese tecniche, indagini e accessori	“	45.544,87
5) I.V.A 10% sui lavori (a)	“	29.427,66
6) I.V.A. 20% su b2 + b4	“	<u>11.353,37</u>
Sommano a disposizione	€	<u>113.015,38</u>
<b>TOTALE</b>	€	<b>407.292,00</b>

**CHE** l'opera era stata finanziata con un contributo di € 307.292,00 concesso dalla Regione Calabria, mediante la contrazione di un mutuo con la Cassa DD.PP., con i benefici previsti dalla Legge 65/87 e per € 100.000,00 con altro mutuo con la stessa Cassa DD.PP. a totale carico del Comune, per l'importo complessivo di € 407.292,00;

**CHE** con contratto di appalto del 01/08/2006 Rep. n. 294, registrato a Soveria Mannelli il 9 agosto successivo al n. 958/1 Serie I<sup>^</sup> era stata affidata l'esecuzione dei lavori all'Associazione Temporanea di Imprese costituita dalla Ditta CO.SAF. S.r.l., capogruppo mandataria, con la RIPAC S.r.l., mandante, con sede a Cancellò di Serrastretta in Via San Giorgio, 16 verso l'importo di Euro 276.635,18 al netto del ribasso del 4,17% oltre ad Euro 5.885,53 per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggette a ribasso, e perciò per l'importo complessivo di Euro 282.250,71, oltre I.V.A. nella misura di legge.  
Quanto sopra premesso.

**VISTO** che la Direzione dei lavori ha evidenziato la necessità di predisporre una perizia di variante tecnica e suppletiva contenuta entro il 5% dell'importo di contratto così come previsto dall'art. 132 del Nuovo Codice degli appalti di cui al D.Lgs del 12/04/2006, n. 163 (ex art. 25 della 109/94) che trova copertura finanziaria nell'ambito dello stesso finanziamento con l'utilizzo delle economie scaturite dal ribasso d'asta in sede di gara;

**VISTA** la perizia di variante tecnica e suppletiva, acquisita al protocollo del Comune il 27/06/2007 al n. 4402 redatta dallo stesso tecnico incaricato Ing. Giuseppe Peronace che comprende il seguente quadro economico:

a) Importo dei lavori al netto del ribasso	€	293.815,49
Di cui:		
Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso	“	6.126,68
Importo dei lavori soggetti a ribasso	“	<u>287.688,81</u>
<b>TOTALE</b>	€	<u>293.815,49</u>
b) Somme a disposizione dell'Amministrazione:		
1) Espropriazioni	€	9.581,95

2) Oneri spostamento cabina ENEL	“	11.222,00	
3) Art. 18 Legge 109/94 2%	“	6.126,68	
4) Spese tecniche, indagini e accessori	“	45.766,61	
5) I.V.A 10% sui lavori (a)	“	29.381,55	
6) I.V.A. 20% su b2 + b4	“	<u>11.397,72</u>	
Sommano a disposizione	“	113.476,51	€ 113.476,51
<b>TOTALE</b>			<b>€ 407.292,00</b>

**VISTO** che bisogna procedere all’approvazione della predetta perizia di variante tecnica e suppletiva;

Con voti unanimi

### **DELIBERA**

1. Di approvare la perizia di variante tecnica e suppletiva redatta dall’Ing. Giuseppe Peronace secondo il relativo nuovo quadro economico, sopra riportato, e che qui si intende integralmente riportato, per i lavori “ Ristrutturazione dei campi da tennis del Capoluogo”.
2. Di dare atto che al finanziamento dell’opera si fa fronte con i mutui contratti con la Cassa DD.PP. di € 307.292,00 e di € 100.000,00 rispettivamente contratti dalla Regione Calabria, il primo, quale contributo in favore di questo Comune con i benefici della Legge 65/87 e a totale carico del Comune il secondo;
3. Di trasmettere copia della presente deliberazione all’Ufficio Tecnico Comunale perché provveda a trasmetterla, per opportuna conoscenza, alla Regione Calabria – Dipartimento Attività Produttive con sede a Catanzaro nella Galleria Mancuso.
4. Di trasmetterne altra copia all’Ing. Giuseppe Peronace, nella qualità di direttore dei lavori, per il seguito di sua competenza.
5. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva stante l’urgenza ed il voto unanime all’uopo espresso ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Deliberazione della Giunta Comunale n° 110 del 05/07/2007

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente  
**MARIO CALIGIURI**

Il Segretario Comunale  
**DOTT.SSA CATERINA TORCHIA**

D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49  <b>10/07/2007</b> Si esprime parere <b>FAVOREVOLE</b> in ordine alla regolarità tecnica  <b>Il Responsabile</b>	D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49  Si esprime parere <b>FAVOREVOLE</b> in ordine alla regolarità contabile.  <b>Il Responsabile dell'Area Finanziaria</b>
--	--

### CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'albo Pretorio di questo Comune per **S** giorni consecutivi, dal **15** al , ai sensi e per gli effetti dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000

Soveria Mannelli li **15**

Il Segretario Comunale  
**DOTT.SSA CATERINA TORCHIA**

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d'Ufficio

### ATTESTA

- Che la presente Deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio nei termini sopra indicati ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, al N° \_\_\_\_\_ del **15** ;
- Che contestualmente all'affissione all'Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data \_\_\_\_ / \_\_\_\_ / \_\_\_\_\_ prot. n° \_\_\_\_\_.
- Che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 10/07/2007 in quanto:
  - Dichiarata immediatamente eseguibile ai dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000;
  - Entro 10 giorni non sono pervenute richieste ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. n° 267/2000 ed essa pertanto è divenuta esecutiva il giorno successivo al decimo di pubblicazione.

Soveria Mannelli li **10/07/2007**

Il Segretario Comunale  
**DOTT.SSA CATERINA TORCHIA**